



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2023 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Grupo
		ATÉ O BIMESTRE / 2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	533.842.127,53	181.638.655,89
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	128.981.500,00	46.699.184,90
IPTU	38.321.000,00	16.483.821,71
ISS	34.764.000,00	11.946.855,40
ITBI	6.540.400,00	1.204.502,12
IRRF	16.189.000,00	4.810.060,37
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.167.100,00	12.253.945,30
Contribuições	8.056.000,00	2.849.192,16
Receita Patrimonial	10.632.000,00	4.296.707,08
Aplicações Financeiras (II)	10.632.000,00	4.216.126,56
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	80.580,52
Transferências Correntes	375.755.900,61	124.086.468,50
Cota-Parte do FPM	100.744.000,00	32.726.526,03
Cota-Parte do ICMS	67.093.600,00	16.668.315,81
Cota-Parte do IPVA	16.037.600,00	12.035.471,80
Cota-Parte do ITR	25.600,00	2.495,43
Transferências da LC 61/1989	444.800,00	98.458,95
Transferências do FUNDEB	115.500.000,00	38.271.929,12
Outras Transferências Correntes	75.910.300,61	24.283.271,36
Demais Receitas Correntes	10.416.726,92	3.707.103,25
Outras Receitas Financeiras (III)	685.000,00	499.681,42
Receitas Correntes Restantes	9.731.726,92	3.207.421,83
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	522.525.127,53	176.922.847,91
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	37.848.800,00	11.505.295,05
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.300.000,00	2.801.782,02
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	101.544.413,60	1.990.469,80
Operações de Crédito (VIII)	66.300.002,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	20.709,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	20.709,00
Transferências de Capital	35.244.411,60	1.969.760,80
Convênios	34.719.161,60	1.969.760,80
Outras Transferências de Capital	525.250,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	35.244.411,60	1.990.469,80
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	595.618.339,13	190.418.612,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	557.769.539,13	178.913.317,71



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2023 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	536.253.768,43	257.875.519,23	136.290.553,02	121.315.323,43	16.133.385,50	32.445.893,71	30.441.322,00
Pessoal e Encargos Sociais	219.795.530,56	69.368.723,82	69.368.723,77	65.129.671,26	2.899.985,94	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.200.000,00	1.493.296,91	1.384.482,73	1.264.158,03	39.913,08	174.007,68	173.044,68
Outras Despesas Correntes	312.258.237,87	187.013.498,50	65.537.346,52	54.921.494,14	13.193.486,48	32.271.886,03	30.268.277,32
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	312.258.237,87	187.013.498,50	65.537.346,52	54.921.494,14	13.193.486,48	32.271.886,03	30.268.277,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	532.053.768,43	256.382.222,32	134.906.070,29	120.051.165,40	16.093.472,42	32.271.886,03	30.268.277,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	30.727.200,00	8.331.476,99	8.236.359,92	8.236.359,92	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	121.350.844,47	37.136.004,10	2.334.141,01	2.073.054,18	1.351.922,84	9.736.404,62	9.360.477,51
Investimentos	116.772.443,86	34.789.983,82	1.009.624,10	748.537,27	1.351.922,84	9.736.404,62	9.360.477,51
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	4.578.400,61	2.346.020,28	1.324.516,91	1.324.516,91	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - XXIV)	116.772.443,86	34.789.983,82	1.009.624,10	748.537,27	1.351.922,84	9.736.404,62	9.360.477,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	6.125.326,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	383.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVII + XXII + XXX)	686.061.738,32	299.503.683,13	144.152.054,31	129.036.062,59	17.445.395,26	42.008.290,65	39.628.754,83
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVII + XXXI)	654.951.538,32	291.172.206,14	135.915.694,39	120.799.702,67	17.445.395,26	42.008.290,65	39.628.754,83
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]				4.308.400,08			
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]				1.039.464,95			
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		2.000.000,00					
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE / 2023					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		4.216.126,56					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		1.558.490,41					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		3.697.101,10					
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL				SALDO			
				Em 31/Dez/2022 (a)	ATÉ O BIMESTRE / 2023 (b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)				47.809.973,39	47.809.973,39		
DEDUÇÕES (XL)				96.163.637,44	114.344.290,01		
Disponibilidade de Caixa				96.034.884,85	114.215.537,42		
Disponibilidade de Caixa Bruta				124.437.932,70	127.202.807,08		
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)				18.779.372,46	3.641.193,33		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				9.623.675,39	9.346.076,33		
Demais Haveres Financeiros				128.752,59	128.752,59		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)				(48.353.664,05)	(66.534.316,62)		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)				18.180.652,57			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		6.000.000,00					



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2023 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2023
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	15.138.179,13
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	33.318.831,70
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	30.661.195,55

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	10.100.871,61
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	10.100.871,61
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	7.700.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Emissão: 23/05/2023 10:36:45

VALDECIR CIRIACO DA SILVA
CONTADOR
CRC: SP - 303245/O-9

ALEXANDRE DA SILVA CHAVES
SECRETÁRIO DE GOVERNO

NIVALDO DA SILVA SANTOS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha

MARCOS W. MARINHO DE MORAIS
CONTROLADOR INTERNO